АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВЕЛЬСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

457012, Челябинская область, Увельский район,
с. Петровское, ул. Юбилейная, 15

телефон (факс) 51-2-19

ИНН/КПП 7440000685/742401001 ОКПО 04270015

ОГРН 1027401923867 ОКАТО 75255844000

“30 ”  июля  2012 г.                                                                                                                    №56
Постановление
«Об утверждении
муниципальной целевой Программы

развития физической культуры и массового спорта,

организации проведения

физкультурно-оздоровительных

и спортивных мероприятий на

территории Петровского сельского поселения

на 2012-2014 годы»
           В соответствии с Федеральными законами от 6 октября  2003 № 131- ФЗ «Об общих  принципах  организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  от 4 декабря 2007 года № 32- ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской  Федерации», и  в целях сохранения и укрепления здоровья жителей поселения, совершенствования системы физического воспитания молодёжи, популяризации физической  культуры и спорта,

Постановляю:
1. Утвердить:

Программу целевую программу развития физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Петровского сельского поселения на 2012-2014 годы.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.
Глава Петровского сельского поселения                            О.И.Коровина

Утверждена

Постановлением Администрации

Петровского сельского поселения от 30.07.2012 г. № 56

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

развития физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий на территории Петровского сельского поселения на 2012-2014 годы

Разработчики:

Администрация Петровского сельского

поселения Увельского муниципального района

Челябинской области

УТВЕРЖДЕНА:

Постановлением Администрации

Петровского сельского поселения от 30.07.2012 г. №56

Программа развития физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

на территории Петровского сельского поселения

на 2012-2014 годы

Статья 1. Обоснование соответствия решаемой проблемы и целей Программы

Основополагающей задачей политики органов местного самоуправления администрации Петровского сельского поселения является создание условий для роста благосостояния населения Петровского сельского поселения, обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.

Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач. Программа обеспечит охват подростков и молодого поколения в свободное время и проведение досуга организованно и содержательно.

В течение последних 5ти лет в  поселении проведена  большая работа по привлечению населения к регулярным занятиям спортом. Практика показала, что жители поселения имеют  желание заниматься физической культурой и спортом и у тех, кто чаще принимает участие в спортивных мероприятиях  более активная  жизненная позиция.

Привлечение населения к спортивным мероприятиям обеспечит занятость свободного времени людей, повысит интерес населения к физической культуре и спорту, уменьшит общую заболеваемость среди жителей поселения, создаст хорошие условия для профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения, ВИЧ – инфекций.

Статья 2. ПАСПОРТ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальный заказчик Программы: Совет депутатов и Администрация Петровского сельского поселения.

Разработчик Программы: Администрация Петровского сельского поселения

Цели Программы: Создание активных форм отдыха и условий для укрепления здоровья населения сельского
поселения путем развития инфраструктуры и популяризации спорта, массового спорта, приобщение различных возрастных групп населения к регулярным
занятиям физической культурой и спортом.

Основные задачи Программы:

- повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;

- улучшение качества процесса оздоровления и физического воспитания населения;

-создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами

физической культуры и спорта;

-расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью;

-утверждение порядка формирования спортивных сборных команд поселения, их обеспечение;

-укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений, и строительство новых спортивных объектов;

-создание целостной нормативно-правовой базы управления физической культурой и спортом;

-устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта.

Сроки реализации Программы: 2012-2014 гг.

Направление, объем и источники финансирования Программы:

Всего:

- 2012 год – 120 000,00 рублей, в том числе:

50 000,00 рублей - финансирование переустановки и покраски  хоккейного корта в с.Петровское

70 000,00 рублей - приобретение спортивной формы и спортинвентаря для хоккейной команды Петровского сельского поселения.

- 2013 год – 50 000,00 руб. - приобретение  спортинвентаря (лыжи, коньки)   финансирование планируется из бюджета района.

- 2014 год – 30 000,00  рублей на приобретение спортинвентаря.

Исполнители: Администрация Петровского сельского поселения, комитет по физической культуре и спорту Администрации Увельского муниципального района, специалист по работе с молодежью Петровского сельского поселения, учебные заведения.

Статья 3. Приоритеты в области развития массовой физической культуры:

1. Возрождение массового спорта. Проведение соревнований по самым популярным видам спорта.

2. Увеличение числа людей, активно занимающихся физической культурой.  Занятия физической культурой  должны стать ежедневной потребностью большей части населения, создание имиджа здорового, спортивного образа жизни   должно войти  в моду.
3. Создание необходимых условий и возможностей для систематических занятий физкультурой детского и взрослого населения в Петровском сельском поселении.

4. Укрепление материально-технической базы.

5. Развитие сотрудничества в области физкультуры и спорта с другими ведомствами и органами местного самоуправления (образование, здравоохранение, культура, социальная защита населения, молодежная политика).

6. Развитие массовой физической культуры, которая должна стать эффективным инструментом  политики местного самоуправления, а также политики активной пропаганды здорового образа жизни для новых поколений.
7. Повышение эффективности средств физической культуры, для использования в профилактической работе по борьбе с наркоманией, пьянством, курением,  правонарушениями.

8. Совершенствование системы организации физической культуры, внедрение новых организационно-управленческих решений, направленных на создание эффективной системы массовой физкультурно-оздоровительной работы с населением.